
 

BESTYRELSENS BERETNING TIL RINGMÆRKERFORENINGENS 
GENERALFORSAMLING  

DEN 29. NOVEMBER 2014 

på Naturcenter Åløkkestedet, Fyn 

 

 Formandens beretning 2014 

Der er afholdt et bestyrelsesmøde i juni, og derudover er mange spørgsmål 
blevet vendt og løst pr. e-mail. Det planlægges fremadrettet i højere grad at 
anvende Skype til møderne, da det har vist sig vanskeligt at samle 
tilstrækkeligt med deltagere en lørdag/søndag. 

Det går stille og roligt fremad med medlemstallet, hvor vi sidste år rundede de 
50. Min seneste opgørelse fra i går viser, at der nu er 53 medlemmer. Så vi er 
på vej mod de 60!   

Vi havde et velbesøgt og inspirerende CES-møde her på Fyn i foråret, hvor vi 
bl.a. fik vist lidt resultater fra nogle sites, ligesom Vicky præsenterede nogle 
udfordringer med bearbejdelsen af hele CES-materialet. Jeg tror, at det er 
vigtigt at gentage sådant møde, for som I vil høre om lidt, går det ikke så 
godt.  

Hjemmesiden (www.ringmaerkning.dk) er kommet op at køre igen efter sidste 
års problemer. Som kommunikation internt mellem ringmærkerne - men også 
udadtil - er hjemmesiden vigtig. Der er pt. 86 registrerede brugere, med derud 
over er der mange der bruger siden. Nogle eksempler er: 3006 visninger af 
etiske retningslinier, 2512 visninger af fotografering af håndholdte fugle, 1971 
hits af aldersbestemmelse ved mærkning af voksne spætter.  

Også Ringmærkernyhederne besøges flittigt: f.eks. ”Spejlnet er sikre” (1026 
hits), historier om Stenvender og Digesvaler gav 974 og 954 hits. Også 
”Ringmærkere søges” besøges flittigt – således Eilat med 2801 hits og Blåvand 
og Gedser med henholdsvis 1832 og 1475 visninger. Og så har vi på Facebook 
521 venner  

Men jeg savner fortsat små artikler og notitser om hverdagens fangster. Og 
også gerne flere illustrative fotos, som har relevans for ringmærkere. Det kan 
være af særlige kendetegn til f.eks. alders- og race-bestemmelse, af 
fangstteknikker eller af farvevariationer. Håndbogen kan stadig også bruge 
indlæg og kommentarer, så den kan blive udbygget. 

 

 



Foreningen deltog i et offentligt arrangement i maj ved Løvbakke Naturcenter 
ved Herning, hvor der blev fanget lidt ved naturcentret. Ligeledes deltog vi i et 
velbesøgt arrangement ved Nr. Lyngvig Fyr sidste søndag i september, hvor 
Morten stod for fangsten.  

Constant Effort Site eller CES kører stadig, men i år kun på 4 gamle lokaliteter 
(Brabrand Sø, Ove Sø, Ravnstrup Sø og Vestamager). Tarup Grusgrave er 
opgivet på grund af for ringe fangster. Det er heldigvis erstattet af et nyt 
lovende site Ljunget, som også ligger på Østfyn. Vejlerne kom heller ikke i 
gang i år, og Skagen har jeg ingen meldinger fra. Så der er stadig brug for 
tilmeldinger hvis vi skal nå målet på 10 sites. Men som I har hørt tidligere i 
dag, så er de indsamlede data under bearbejdning, og resultatet heraf kan 
forhåbentligt give interesse for at etablere nye sites. Også materialet fra 
Brabrand Sø er bearbejdet, og viser nogle interessante oplysninger (se herom 
på  www.ringmaerkning.dk).  

Foreningen gennemførte, i samarbejde med Fuglestationen og 
Ringmærkningscentralen, et - må man sige - intensivt ringmærkerkursus på 
Gedser Fuglestation i september med blot 3 deltagere. Det blev en fin weekend 
med et passende antal fugle, så alle nåede at håndtere og mærke adskillige 
fugle. På kurset blev også demonstreret hvordan man tager forskellige 
biometriske mål – herunder at score fedt og muskler.  

Foreningen vedtog i 2010 at udpege Årets Ringmærker. Bestyrelsen har i år 
valgt at æren tilfalder Jens Mikkel Lausten fra Ringmærkningscentralen. Mikkel 
får den ikke kun for den store indsats med ringmærkning på Chr. Ø (som i 
2012 bl.a. gav to nye DK-arter), men også for hans arbejde på 
Ringmærkningscentralen med at servicere os ringmærkere. Dels med 
behandling af genmeldinger, men også med levering af ringe til ringmærkerne. 
Lad os håbe, at denne årsring kan være med til at Mikkel bevarer entusiasmen 
- ikke bare i felten, men også i servicen overfor ringmærkerne. Desværre har 
Mikkel ikke kunnet være her i dag, så jeg vil bede Jesper om at bringe den 
med til København.  

Der skal her lyde en tak til ringmærkerne bag CES-projektet, til foreningens 
øvrige medlemmer for deres engagement i egne projekter, til fuglestationerne 
for samarbejdet om kurser samt til Ringmærkningscentralen for opbakningen 
til foreningen.  

Som sædvanlig vil jeg nævne afholdelsen af Årsmødet, som et fast punkt på 
foreningens aktivitetsliste. Der skal i den forbindelse lyde en stor tak til 
Fynboerne for at have stået for årets arrangement. 

Så er der blot at nævne, at næste årsmøde bliver lørdag den 28. november 
2015.  

På bestyrelsens vegne 

Henning Ettrup 


